PAGE
3

	Міністэрства прыродных рэсурсаў          і аховы навакольнага асяроддзя

 Рэспублікі Беларусь

ВIЦЕБСКI АБЛАСНЫ КАМIТЭТ

ПРЫРОДНЫХ РЭСУРСА( I АХОВЫ НАВАКОЛЬНАГА АСЯРОДДЗЯ

	Министерство природных ресурсов       и охраны  окружающей среды

Республики Беларусь

ВИТЕБСКИЙ ОБЛАСТНОЙ  КОМИТЕТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

	ПРАТАКОЛ

	ПРОТОКОЛ

	30.12.2019 № 4
                        г. Віцебск

	г. Витебск

	Заседания общественного координационного экологического совета при Витебском областном комитете природных ресурсов и охраны окружающей среды

Председатель совета: Галанов В.А.
Члены совета: Дук П.В., Захарова Г.А., Литвенкова Т.Н., Лузан Т.Н., Пиловец Г.И., Хрол В.В., Юшков С.А.
Отсутствовали: Барашков В.А., Ковалевский С.Н., Лобкова Т.В., Сироткин А.Л.
Приглашены: Капранова Л.О., начальник отдела правовой, кадровой и организационной работы Витебского областного комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды.
Повестка дня:
1. О работе общественного координационного экологического совета

при Витебском областном комитете природных ресурсов и охраны окружающей среды.
Информация начальника отдела правовой, кадровой и организационной работы комитета Капрановой Л.О.

2. План работы общественного координационного экологического совета на 2020 год.

Информация начальника отдела правовой, кадровой и организационной работы комитета Капрановой Л.О.

3. Разное.
1. СЛУШАЛИ:

Капранову Л.О., – О работе общественного координационного экологического совета при Витебском областном комитете природных ресурсов и охраны окружающей среды. В текущем году прошло четыре заседания ОКЭС, что соответствует требованиям регламента. Рассмотрены все запланированные вопросы, приняты решения и введено в практику рассмотрение на заседаниях итогов работы комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды за период, прошедший с предыдущего заседания ОКЭС. В течение года состав ОКЭС менялся и появились новые члены совета. По инициативе членов ОКЭС проведены мероприятия, приуроченные датам экологического календаря (Дню птиц), по уборке городов и населенных пунктов области. Члены совета, совместно с учащимися Новкинский средней школы и студентами ВГУ имени П.М.Машерова, в октябре провели уборку парка имени Фрунзе в г.Витебск.

Все заседания проходили в расширенном составе и проводились на базе учреждений Витебской области: государственного учреждения дополнительного образования ”Витебский областной дворец молодежи“, государственного учреждения ”Витебская областная библиотека имени   В.И.Ленина“, учреждения образования ”Витебский государственный университет имени П.М.Машерова“.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Продолжить проведение выездных заседаний общественного координационного экологического совета при Витебском областном комитете природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее – совет).
1.3. Проводить краткое информирование о проделанной работе комитетом в период между заседаниями совета.
1.4. Предусмотреть расширенные заседания совета на базе учреждения образования ”Витебский государственный университет имени П.М.Машерова“.

2. СЛУШАЛИ:

Капранову Л.О., – О плане работы общественного координационного экологического совета на 2020 год.
РЕШИЛИ:
2.1. Предложенный проект плана принять за основу.
2.2. До 04.01.2020 доработать с учетом замечаний и предложений.

2.3. Разместить утвержденный план работы общественного координационного экологического совета на 2020 год на сайте комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды.
3. СЛУШАЛИ:

Капранову Л.О., – Об объявлении благодарности председателя Витебского областного комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды за пропаганду экологических знаний, активное участие в экологической кампании ”Обустроим малую родину“ и работу с общественными экологами учреждения образования ”Витебский государственный университет имени П.М. Машерова“ члену ОКЭС Литвенковой Инне Александровне.
Литвенкова И.А. активно сотрудничает с Витебским областным комитетом природных ресурсов и охраны окружающей среды по вопросам организации и проведения экологических мероприятий и акций студентами биологического факультета. На протяжении 2005-2019 годов лично принимает в участие в экологических акциях ”Чистый лес“, ”Всемирная уборка“, ”Неделя леса“, ”Час Земли“, ”День птиц“, ”Сделаем!“, посадке деревьев ”Обустроим малую родину“, а также ряде мероприятий по благоустройству и очистки территории г. Витебска и его окрестностей.

РЕШИЛИ:
3.1. Ходатайствовать об объявлении благодарности председателя Витебского областного комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды Литвенковой Инне Александровне, руководителю группы общественных экологов ”Экологический патруль“ учреждения образования ”Витебский государственный университет имени                         П.М.Машерова“. члену общественного координационного экологического совета при Витебском областном комитете природных ресурсов и охраны окружающей среды.
Председатель                                                                          В.А.Галанов